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GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7328-3-2018    COMITATO INTERMINISTERIALEPER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  DELIBERA  22 dicembre 2017 .      Fondo sanitario nazionale 2017. Ripartizione tra le regio-ni della quota vincolata destinata al finanziamento del fon-do per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario.      (Delibera n. 121/2017).          IL COMITATO INTERMINISTERIALEPER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  Vista la legge del 23 dicembre 1998, n. 448, recante «Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo» e in particolare l’art. 72, comma 6, che isti-tuisce, per il miglioramento qualitativo delle prestazioni sanitarie e il conseguimento degli obiettivi previsti dal Piano sanitario nazionale, un Fondo per l’esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario che hanno optato per l’esercizio della libera professione intramuraria;  Vista la legge del 23 dicembre 1999, n. 488 (legge fi-nanziaria 2000), che all’art. 28, comma 8, stabilisce che le economie derivanti dall’attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 1 a 7 del medesimo articolo, sono destinate in misura non superiore a 80 miliardi di lire al Fondo per l’esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario di cui al predetto art. 72, comma 6, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;  Visto il comma 561 dell’art. 1 della legge del 23 di-cembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale di-spone, tra l’altro, che a decorrere dall’anno 2015 l’impor-to destinato alla riqualificazione dell’assistenza sanitaria e dell’attività libero professionale, di cui al citato art. 28, comma 8, della legge n. 488/99 (legge finanziaria 2000), per un valore massimo di 41,317 milioni di euro, ven-ga ripartito annualmente, all’atto della ripartizione delle somme spettanti alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano a titolo di finanziamento della quota indistinta del fabbisogno sanitario standard regionale; se-condo i criteri definiti nell’ultima proposta di riparto sulla quale è stata sancita l’Intesa in Conferenza Stato-Regioni, operando, laddove disponibili, gli aggiornamenti dei dati presi a riferimento;  Vista l’odierna delibera di questo Comitato concernente la ripartizione tra le regioni e le provincie autonome delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2017, che assegna al punto 1.b.4. la somma di 30.152.000 euro a favore del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario;  Vista la proposta del Ministro della salute concernente il riparto, tra le regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana, della somma di 30.152.000 euro, a valere sulle 

risorse del FSN 2017, per il finanziamento del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramu-raria, trasmessa con nota n. 13894 del 14 dicembre 2017;  Considerato che la somma di 30.152.000 euro viene ri-partita tra le regioni in base al numero dei dirigenti sanita-ri che hanno optato per la libera professione intramuraria (dati relativi al Conto annuale 2015);  Vista l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni, sancita nella seduta del 6 dicembre 2017 (rep. atti n. 215/CSR) sulla proposta del Ministro della salute concernente il det-to riparto per l’anno 2017;  Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della delibera 30 aprile 2012, n. 62);  Vista la nota del 22 dicembre 2017, n. 6245-P, predispo-sta per la seduta del Comitato dalla Presidenza del Con-siglio dei ministri - Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica, così come integrata dalle osservazioni del Ministero dell’economia e delle finanze, acquisite in seduta, ed entrambe poste a base dell’esame della presente proposta nell’odierna se-duta del Comitato;   Delibera:   l’importo di € 30.152.000, a valere sulle disponibilità del FSN 2017 vincolate al finanziamento del Fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramu-raria, è ripartito tra le Regioni a statuto ordinario e la Re-gione Siciliana come da allegata tabella, che costituisce parte integrante della presente delibera.  Roma, 22 dicembre 2017  Il Presidente: GENTILONI SILVERI  Il Segretario: LOTTI     Registrato alla Corte dei conti il 14 marzo 2018Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev.n. 229 
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GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7328-3-2018  ALLEGATO    

  

(unità di euro
)

R E G I O N I
Dirigenti ruo

lo 
sanitario     (

unità)Assegnazion
e Lorda 

Compartecip
azione della Region

e Siciliana
Riparto della

 quota di compartecip
azione

TOTALE  DA RIPARTIRE
a

b
c

d
e = (b+c+d)

PIEMONTE
9.169

2.645.991
139.511

2.785.502
LOMBARDIA

15.335
4.425.375

233.329
4.658.704

VENETO
8.716

2.515.264
132.618

2.647.882
LIGURIA

3.590
1.036.002

54.624
1.090.626

EMILIA ROM
AGNA

9.432
2.721.887

143.512
2.865.399

TOSCANA
8.362

2.413.107
127.232

2.540.339
UMBRIA

2.080
600.247

31.648
631.895

MARCHE
3.202

924.033
48.720

972.753
LAZIO

8.529
2.461.299

129.773
2.591.072

ABRUZZO
2.855

823.896
43.440

867.336
MOLISE

558
161.028

8.490
169.518

CAMPANIA
10.404

3.002.387
158.302

3.160.689
PUGLIA

6.525
1.882.985

99.281
1.982.266

BASILICATA
1.374

396.509
20.906

417.415
CALABRIA

4.223
1.218.674

64.255
1.282.929

SICILIA (*)
10.130

2.923.316
-1.435.641

1.487.675
T O T A L E

104.484
30.152.000

-1.435.641 
1.435.641

30.152.000

FSN 2017: R
IPARTIZION

E DELLA QU
OTA PER IL

 FINANZIAM
ENTO DEL F

ONDO PER 
L'ESCLUSIV

ITA' DEL RA
PPORTO DE

L 
PERSONAL

E DIRIGENT
E DEL RUO

LO SANITA
RIO 

(Articolo 28
, comma 8, 

della L. 488
/1999)

(*) Per la Re
gione Sicilian

a è stata ope
rata la previs

ta ritenuta di
 legge del 49

,11% sulla re
lativa quota 

finale spetta
nte.
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