

COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DELIBERA 22 dicembre 2017.

Fondo sanitario nazionale 2017. Ripartizione tra le regioni della quota vincolata destinata al finanziamento del fondo per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario. (Delibera n. 121/2017).

IL COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Vista la legge del 23 dicembre 1998, n. 448, recante «Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo» e in particolare l'art. 72, comma 6, che istituisce, per il miglioramento qualitativo delle prestazioni sanitarie e il conseguimento degli obiettivi previsti dal Piano sanitario nazionale, un Fondo per l'esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario che hanno optato per la libera professione intramuraria;

Vista la legge del 23 dicembre 1999, n. 488 (legge finanziaria 2000), che all'art. 28, comma 8, stabilisce che le economie derivanti dall'attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 1 a 7 del medesimo articolo, sono destinate in misura non superiore a 80 miliardi di lire al Fondo per l'esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario di cui al predetto art. 72, comma 6, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;

Visto il comma 561 dell'art. 1 della legge del 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale dispone, tra l'altro, che a decorrere dall'anno 2015 l'importo destinato alla riqualificazione dell'assistenza sanitaria e dell'attività libero professionale, di cui al citato art. 28, comma 8, della legge n. 488/99 (legge finanziaria 2000), per un valore massimo di 41,317 milioni di euro, venga ripartito annualmente, all'atto della ripartizione delle somme spettanti alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano a titolo di finanziamento della quota indistinta del fabbisogno sanitario standard regionale; secondo i criteri definiti nell'ultima proposta di riparto sulla quale è stata sancita l'Intesa in Conferenza Stato-Regioni, operando, laddove disponibili, gli aggiornamenti dei dati presi a riferimento;

Vista l'odierna delibera di questo Comitato concernente la ripartizione tra le regioni e le provincie autonome delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario nazionale per l'anno 2017, che assegna al punto 1.b.4. la somma di 30.152.000 euro a favore del Fondo per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario;

Vista la proposta del Ministro della salute concernente il riparto, tra le regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana, della somma di 30.152.000 euro, a valere sulle

risorse del FSN 2017, per il finanziamento del Fondo per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramuraria, trasmessa con nota n. 13894 del 14 dicembre 2017;

Considerato che la somma di 30.152.000 euro viene ripartita tra le regioni in base al numero dei dirigenti sanitari che hanno optato per la libera professione intramuraria (dati relativi al Conto annuale 2015);

Vista l'Intesa della Conferenza Stato-Regioni, sancita nella seduta del 6 dicembre 2017 (rep. atti n. 215/CSR) sulla proposta del Ministro della salute concernente il detto riparto per l'anno 2017;

Tenuto conto dell'esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della delibera 30 aprile 2012, n. 62);

Vista la nota del 22 dicembre 2017, n. 6245-P, predisposta per la seduta del Comitato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica, così come integrata dalle osservazioni del Ministero dell'economia e delle finanze, acquisite in seduta, ed entrambe poste a base dell'esame della presente proposta nell'odierna seduta del Comitato;

Delibera:

l'importo di € 30.152.000, a valere sulle disponibilità del FSN 2017 vincolate al finanziamento del Fondo per l'esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario che ha optato per la libera professione intramuraria, è ripartito tra le Regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana come da allegata tabella, che costituisce parte integrante della presente delibera.

Roma, 22 dicembre 2017

Il Presidente: GENTILONI SILVERI

Il Segretario: LOTTI

*Registrato alla Corte dei conti il 14 marzo 2018
Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev.
n. 229*



FSN 2017: RIPARTIZIONE DELLA QUOTA PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO PER L'ESCLUSIVITÀ DEL RAPPORTO DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL RUOLO SANITARIO

(Articolo 28, comma 8, della L. 488/1999)

(unità di euro)

REGIONI	Dirigenti ruolo sanitario (unità)	Assegnazione Lorda	Compartecipazione della Regione Siciliana	Riparto della quota di compartecipazione	TOTALE DA RIPARTIRE	
	a	b	c	d	e = (b+c+d)	
PIEMONTE	9.169	2.645.991		139.511	2.785.502	
LOMBARDIA	15.335	4.425.375		233.329	4.658.704	
VENETO	8.716	2.515.264		132.618	2.647.882	
LIGURIA	3.590	1.036.002		54.624	1.090.626	
EMILIA ROMAGNA	9.432	2.721.887		143.512	2.865.399	
TOSCANA	8.362	2.413.107		127.232	2.540.339	
UMBRIA	2.080	600.247		31.648	631.895	
MARCHE	3.202	924.033		48.720	972.753	
LAZIO	8.529	2.461.299		129.773	2.591.072	
ABRUZZO	2.855	823.896		43.440	867.336	
MOLISE	558	161.028		8.490	169.518	
CAMPANIA	10.404	3.002.387		158.302	3.160.689	
PUGLIA	6.525	1.882.985		99.281	1.982.266	
BASILICATA	1.374	396.509		20.906	417.415	
CALABRIA	4.223	1.218.674		64.255	1.282.929	
SICILIA (*)	10.130	2.923.316	-1.435.641		1.487.675	
TOTALE	104.484	30.152.000		-1.435.641	1.435.641	30.152.000

(*) Per la Regione Siciliana è stata operata la prevista ritenuta di legge del 49,11% sulla relativa quota finale spettante.

